Tutius enim est unius juris alieni pervasoris vo-

luntati non parcere quam multos falsas misericor-

dise esemplo in discrimen adducere. Prffiterea de

sacramentis minoribus ad majora nisi ordinabili-

ter transiri non oportet, quia desponsata alteri, al-

teri nubere non debet; sicut conjugatu.s nisi a

conjugio solutus, conseorari presbyter, aut mona-
chus ordinari non potest; et in hune modum |plu-

rima. Vale.

C EPISTOLA CLXn.
Ivo, Dei grntia Carnotensis Ecclesix minister, Joanni

eadem gratia Aurelianensi episcopo, saluiem.

De preshytero qui in slatua feminea saoramenta
ecclesiastioa profanavit, breviter respondeo, quia
ut sacrilegus et idololatra judicandus cst. Quam
si tractare vultis secundum censuram canonicam
oportet ut adhibitis vobis aliis quinque episcopis,

publice detractis sacerdotalibus indumentis per
singulos eum gradus deponatis {b), et depositum
perpetuo careere damnetis, aut in ffiternum exsi-

lium detrudatis. Quod si id facere vobis fuerit

difficile, tamen ab omni honore clericali eum sus-

pendite, ei cajtera qua3 supra dicta sunt ad C£ete-

rorura correptionem [al. correotionem] in persona

j) ejus perflcite. Quod vero merito sacrilegii sui de-

ponendus sit, testatur decretalis sententia, qua
dicitur (c) ; « Privilegium meretur amittere, qui

concessa sibi abutitur potestate. n Quod vero a

conspectu eorum qui scelus ejus oognoverunt re-

movendus sit, ne fceda facti memoria simplicium

mentes perturbet,hinc probari potest : quod pecus
innocens quod a bestialibus hominibus ascende-

batur, secundum legem {Lev. xix) occidi jubeha-
tur (August., q. 74, ad c. sx Levit.), non propter

crimen subacti pecoris, sed propler abolendam

{c) Al. qux dicit, cau. Posteaquam, cap. 25, q. 2,
et c. ubi ista 8, dist. 74.
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memoriam tuam exseorabilis foeditatis.Quanto ma- A nihil redolere vanitatis et ambitionis, quasi cum
gis ergo ab ocalis consciorum removendus est

quem nulla defendit innocentia, nulla exousat

ignorantia.Ut ergo ad summam veniam, hoc inau-

ditum sacriiegium prudentia vestra tanta .severitate

coerceat ut omnes qui audierint, a tam exsecrabili

abusione removeal.Sicut enim crimen est maudi-

tum,sio,si necesse sit, inaudita pflena est corrigen-

dum, quia, secundum beatum Augustinum, nova

genera morborum cogunt nos invenire novagenera

ourationum (epiat. 288). Vale.

EPISTOLA CLXIII.

Ivo, Dei gratia Ecclesix Carnotensis minisier, Gau-

FRmo Vindocinensis monaslerii abbati,in omnibus

libram lenere jusliiise.

amore relictam abbatiam tenueris, et cum dolore

amiseris (epist. 208). Diois enim in lilteris illis, si

tamen tuae sunt, preedictum Maurioium, utcunque

loco tuo positum, impulsu malorum te esse ejec-

tum,vilissimumque omniurn factum, et ab iniquis

eum tibi superinductum. Contra quem etiam mi-

naciter loqueris, si in aliquo cum tuae voluntati

contraire perspexeris. Si haec verba tua sunt,Ionge

extra te factus es. Non oongruunt proposito tuo,

non congruunt gestis tuis, qui in manu Romanse
Eoclesiaj legati nullo te cogente [al. nullo tunc

oog.], imo ipso legato dissuadente,abbatiam dimi-

sisli.et in electione ipsius iVIauricii primam vocem

dedisti. Redi ergo,dileotissime, ad cor tuum.et ne

De monacho illo quem juramento constrinxisti, rv plns credas adulatori tuo, imu perturbatori tuo de

ne ultra illam administraret 69 obedientiam quam
aliquandiu sibi usurpaverit per inobedientiam,con-

silium meum est ut ulterius eam non habeat,quod

et illi esset criminosum et caeteris fratribus ruino-

sum.Cum enim juramentum oomites habeat justi-

tiam et veritatem (Jer. iv), si justum fuit,quamvi3

contra ordinem prEesumptum quod juravit (ex S.

Hieronymo, epist. 105), oportet ut si et verum.Te-

statur enim Apoatolus juramentum rem esseimmo-

bilem (Hebr. vi), per quod dicit Deum hasredibus

Novi Testamenti immobilitatem sui pronuntiasse

consilii. Praeterea ad propriam redundaret infa-

miam.si palliata obedienlia perjuranti tuam adhi-

beres conniventiam. Plurade bis dicere possemus,

quae silentio prseterimus, quia ignota tibi esse non

credimus. Vale.

EPISTOLA GLXIV.

Ivo, Dei gratia Ecclesise C%rnotensi» minister, Gau-

FRiDO sanclse solitudinis cultori,irretortis oculis tn

anteriora se extendere.

Quam delectabilis, quam necessaria servis Dei

sit quies mentia cum quiete corporis, credo, tam

soientia quam experientia, didicit sancta frater-

nitas tua.Aliter enim mens discurrentium rumus-

culis et dissidentium obtrectationibus patens,

perturbatas aut sauciaa habet orationes, neo se

potest quantocunque suo conamine in unitatem

colligere, donec Dominus in navis dormiens tan-

tis fluctibus oircumacta intenso olamore suscite-

lur, quo increpante redeat desiderata tranquillitas

te quam tibi quia plus aliquando corrigunt nos

inimioi reprehendentes quam amici fallaciter

blandientes juvant. Nosti enim quia dicit sermo

apostolicus : Pacem sequimini, sine qua nemo vide-

bil Deum (Hebr. xii). Pacem ergo nulla tibi auferat

praeteritarum injuriarum reoordutio. Nec ,tibi do-

lendum vel condolendum esse credas,quod de nau-

fragio nudus evasisti,8ed illis potius condole quos

adhuc vides in alto perielitari. Talem te hactenus

intelleximus,talem te adhuc 8estimamus,nisi sim-

plioitatem tuam perturbatorum duplicitas moveat,

et a tranquillitate mentis expellat. De oeetero ergo

si quid in abbate,si quid in subjectis corrigendum

cognoveris, mitioribus verbis fraterne admone, ut

aedifioationi studere videaris, non vindictae. Si au

tem te non audierint, antequam aliqua dissentio

oriatur, rem perperam faotam ad notitiam nos-

tram perferre stude, ut pacem monasteriis neces-

sariam studeamus lalibus monitionibus imponere.

Vale.

EPISTOLA CLXV.

Sansom, Dei gratia Wigornensis [Vingornensis, ms.

c.[ Ecclesix episcopOflvo, humilis Ecclesiie Carno-

tensis minisler,bene valere et in extremis maris ha-

bitare.

Quamvis ad prffisens lateres ooulos meos, non

tamen latebas animam meam, quia bonum odorem

tui nominis de transmarinis partibus olfaciebam, et

olfaotum [duo v. c. olefactum] intime diligebam.

Ad ultimum nuntiavit oculus, sensit manus, quod

(Marc. iv). Unde oportet ut sanota fraternitas tua ]) per auditum prius senserat cordis odoratus. Et ita

ab auditu auris et ab auditu eordis verba eorum

repellat, qui sub specie diligentium et oonsulen-

tiiun virus iniundunt deoipientium et perimen-

tium. Quod ideo pislibavi fraternitali tuae, quia

nuper oblatffl sunt mihi a quibusdam monachis

Blesensibus quajdam litterae a te Mauricio abbati

directae,quas vix possum credere a te fuisse dicta-

tas, cum non tranquillo spiritu, sed perturbato

dictataj esse videantur, et quasi ferro excusso de

manubrioindiscretisiotibus,non lignum caedere,sed

fratrem occidere (Deut. xv). Videntur etiam non

sensibus intus bene nuntiantibus expertus sum
tuam in me non tepuisse charitatem,quamvis mu-

tuam ad plenum non habuissemus inter nos collo-

cutionem.Praevenit itaque liberalitaatuatarditatem

meam [tuam],mittendo calceamenta evangelioa (a)

quomunereergamedilectionemtuam demonstrasti,

et ad injunotum mihi officiumdiligentius exsequen-

dum rconuisti.Quod ergo ipse monuisti, romigantes

per hoc mare spatiosum et undosum porrigamus

nobia invicem mutuas orationum manus.quatenus

et prospere navigemus, et in optato salutis portu

(a) AL calceamenta sandalia apostolicis digna pedibus appellat epist. 207.
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naves nostro regimini oommissas collooare valea-

miiB. Hoo tUcB dileotioni pro parvitate nostra pro-

mitlimiis ; hoo e converso a tua devotione renuiri-

mus, nec ulla diligentium corda disjungat localis

remotio, quos fraterna? diiectionis conglutinat af-

fectio. Plura soriberem, sed verbis nisi necessariis

nolo aures onerare prudentis. Vale.

EPISTOLA GLXVJ.

Ivo, Dei gratia Carnotensis EcdesisR miimter, Hum-

BALDO, eadem gratia Antissiodorensis Ecdesise epi-

scopo, salutem.

Noverit dilectio vestra praeterita eestale, cum
Doranus Bruno Signinus episcopus (epist. 167)

apostolica legalione fungeretur, Hugonem Album
preesontiam ejus adiisse, et qualiter Pontius nepos

Trecensis episcopi filiam suam nomine Mathildem

Galeranno camerario regis prius a parentibus tra-

ditam renitentem et flentem in conjugium sibi

usurpaverit (a), sibi indioasse. Sed qui utraque

persona absens erat, injunctum est a praetaxato

legato Parisiensi episcopo, ut utramque partem

die competenti ad causam vocaret, et auditis utri-

usque partis rationibus controversiam quae erat

inter Pontium et praedictam Mathildera pruden-

tium virorum consilio et judicio terminaret.Rever-

sus itaque Parisiensis episcopus diem et looum

Pontio et Mathildi constituit, 70 me et quosdam
coepiscopos suos ad discutiendam et terminandam

hano rem [causam] charitative invitavit. Convene-

runt itaque Parisium die constituto ad causam
accusatores et accusatus, testes et judioes. Qufflsi-

tum est a praetaxata Mathilde, quare conjugium

Pontii refutaret. Quae breviter respondit, quod non
esset ei legitime juncta,quorfiam prius esset Gale-

ranno a parentibus tradita (epist. 247), et huic

contradicens pro posse suo et flens, nolente ma-
tre, copulata. Cum ergo oblatum esset Pontio, ut

ad objecta responderet, quaerens quaedam diverti-

cula, nihil ad objecta respondit, sed a conventu,

cui se praBsentaverat, non satis apte recessit? Man-
datum est ei itaque semel et saepius, ut vel ad ob-

jecta responderet, vel judiciurn audire non differ-

ret. Cum ergo ita ajudicio declinaret, judioatum

est ei ex apostolico decreto, quod dilationem sen-

tentiae ex absentia lucrari non deberet exinde pro-

latis ex legum et oanonum auctoritate sententiis

(cap. Decernimus, caus 39, q. 9), quia si testes

mulieris, adversus Portium agentis, datis sacra-

mentis probare possent quod mulier objecerat, a

conjugio Pontii libera esset.et oui vellet in Ghristo

nubere posset. Iterum mandatum est Pontio, ut

ad audiendum hagc sacramenta veniret, aut si quid

legitime personis testifioantium, vel diotis eorum
objicere posset, objiceret. Quod cum ut caetera sim-

plioitate velduplicitate [a^,vei calliditate] sua sub-

terfugeret, a decem viris vel eo amplius data et

aocepta sunt sacramenta, quibus probatum est, et

mulierem prius a parentibus alteri fuisse traditam

(a) In hanc rem cap. Desponsatas et c. Atho, cau.
27, q. 2.

PATROt. GLXII.

A et Pontio sine sua voluntale copultitam. Negotio

itaque diligenter pertractato et judiciario ordine

terminalo, judicavimus raulieri quod esset libera

a Pontii, ut non dicam conjugio, sed contubernio,

etquianubere posset oui vellet in Domino. Hasc

scripsimus sanctitati vestrae, quia praedictam mu-
lierem quidam parochianus vester vult habere in

conjugem, ne de praeteritis nuptiis aliquod apud

vos generetur scandalum, vel praesentibus aliquod

ponatur offendiculuni. Valete, et ex mutua dilec-

tione parvitatis meas [nostrae] raemor estote.

EPISTOLA CLXVII.

HiLDEBERTO, Dci gratid Cenomanensi episcopo, Ivo,

eadem gratia Carnotensis Ecclesias minister, salu-

tem.

n Quidam parochianus vester vulgari nomine Pe-

titus de Rupibus [ita omnes v. c. ; antea. Petrus],

nuper causa orationis ad Ecclesiam nostram ve-

niens petivit colloquium nostrum. Qui inter caete-

ra retulit nobis quod filiam suam cuidam alteri

parochiano vestro de municipio quod Pontiacum

dicitur, conjugali fcedere tradidit, et ille eam se

ducturum in uxorem tempore sibi constituto ab-

solute juraverit (b). Nunc vero aliam du,xit uxo-

rem contra pactum conjugale, quod legitime cum
alia muliere prius inierat. Legitima enim sunt

fcedera nuptiarum inter eas personas quarum nu-

ptiae interdictffi non sunt, cum filia familias a vo-

luntate patris non dissentit. Haec fosdera solvi et

divinae leges prohibent et human». Et si mulier

ad alium virum Iransire voluerit dicit canonica
*- sententia, quia mulierem alii [al. alteri] despon-

satam, alteri non licet habere in conjugium. E
converso : si vir aliud vult inire conjugium, legi-

tur in lege Novellarum (nov. 22, De nupt., et in

cap. 9, caus. 30, q. 5) : a Si quis divinis tactis

Scripturis mulieri juraverit se eam legitimam

uxorem habiturum, vel in oratorio tale sacramen-
tum dederit, sit illa iegitima uxor, quamvis nulla

dos, nulla scriptura interposita sit. » Qui aliler fa-

cit, contra leges sapit : et secundum decretum
apostolicum (oap. Vides, dist. 10) : « Quod contra

leges praesumitur, per leges dissolvi meretur.» Sic

enim cum praeterita asstate Signinus episcopus

(epist. 166), apostolicce sedis legatus apud nos es-

set, et similis oausa ad nostras aures delata esset,

D prolatis legibus justum esse judicavimus et legiti-

mum. Hsc scripsi dileotioni vestrse rogatus a prffl-

taxato milite, ut pro eo apud vos interdicerem [in-

tercederem],quamvis ei non esse nfccessarium per-

suadere satagerem. Bene enim sentimus de reli-

gione vestra, quia, ubi eluxerit vobis vera et juxta

sententia. non declinabitis a via regia. Vale.

EPISTOLA GLXVIII.

Daimberto, Dei gratia Senonensium archiepiscopo,

Ivo, eadem Dci gratia Ecdesise Carnotensis minis-

ter, salutem et servitium.

Quoniam in quibusdam negotiis aliqua dubia vel

(/)) Gonfer epist. 161 et can. Quicunnn^, can. Con-
jugali, et can. Duobus modis, caus. 27. q. 2.
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difficilia ocourruat (epist. 169 et 170),debemus in- A. justitia? nobis prelata sublimitas eo sequetur pro

viccn manus auxilii vel munus consilii porrigere,

seriem cujusdam causaequae praeterita eestate apud

nos eraersit, et adhuc serpit, congruum duxi pa-

ternitali vestrae significare [al. notiQcare], cui haec

causa principaliter litteris apostolicis terminanda

committitur, ut et vobis, et nobis, cui secundo lo-

co committitur, bene provideatis, quatenus nec

obedientiam apostolicam contemnamus, nec ali-

quem injuste pra3gravemus. Erat enim quidam

fundus in parochia nostra, cujus partem habebat

quidam miles, et in ea domura suam separatim,

et alius aliam, et in eadomum suam similiter se-

paratim, pro hujus fundi tuitione, utrique servie-

bant vicecomiti Carnotensi. Hanc vero tuitionem

posse subjecta nostra humilitas. Et si ad praesens

non eluxerit vobi» certa sententia, his qui in litte-

ris nominati sunt locum et diem competentom

constituite, et accusatores et accusatum ad eum-

den. lo(;um invitate, ut prssentialiter audita et co-

gnila veritate plenius possitis justitiae satisfacere.

Quod ex his vobis melius visum fuerit, parvitati

meas rescribite. Valete.

EPISTOLA CLXIX.

Ivo, Dei gratia Carnolensis Ecdesiae minister, Gal-

LONi [al GuALLONi] eadtm gratia Parisioriim epi-

scopo, salutem.

Gum Rotrocus comes munitionem aedifloaret [al.

faceret] in quodam fundo parochiae nostrtB, quem
cum servitio dedit vicecomes (Hugo in epist. <69 n sui juris et suae tutionis esse defendit (epist. U
et 173) cuidam militi suo in henefioium, domino

videlicet Curva^villae, post non multum temporis

emit comes Hotrocus partera illius fundi qua; al-

lodium erat, coraportavit ibi aggerem, et fecit mu-

nitionem. Quod audiens vicecomes quia Hierusa-

lem iturus erat,et dominus Curvsevillae, clamorcm

fecerunt in auribus Ecclesiae, ut juslitia eis fieret,

quae debebatur Hierosolymitanis et paci (epist. 169

et nS). Constitutus est dies utrique parli ad agen-

dam causam. Gum convenissent, objectum est a

vicecomite comiti Rotrooo quod injuste et contra

pacem aedificaretraunitionem in fundo tuitionis suae.

Quo audito responsura est pro Rot"oco quod fun-

dus minime pertineret ad luitionem vicecomitis,

sed potius ad tuitionera Rotroci comitis. Quae al-

teroatio cum aliquandiu durasset; praecipimus ju- '-'

dicium fieri : judicatumque est quia hasc causa si-

ne monomachia terminari non poterat, et judi-

cium sanguinis nobis agitare non licebat (epist.

247), ut utraque pars irent [quidam iret]in ciiriam

oomitissffi, ad quam talia judicia pertinebant, et

de cujus feudo [al. foBiio)ista tenebant. Sicut judi-

catum erat, venerunt utrique in curiara comitissce,

et actionibus utrinque ventilatis nescio quibus de

causia vicecomes a causa cecidit. Postea cceperunt

Ivo dominus Curvaevillae, qui hoc beneficium se as-

serebat habere a vicecomite, et 71 comes Rotro-

cus adversum so guerram facere (epist.20),et alter

alterius bona diri|)erc. Et sicut varius est eventus

belli, quadam die, oum praediotus Ivo procederet

et 170), viceoomes vero Carnotensis, et Ivo Gurva3-

villae dominus ad jus suum pertinere contendit,

suggestum est domno pap», sicut forsitan audistis

ab Hugone vicecomite Hierosolymum tendente,

quatenus super hao injuria juatitiam faceret, et

rem Hierosolymitani secundum sua statuta defen-

deret (epist. 173). Cujus rei veritatem papa igno-

raus scripsit nobis quatuor, Senonensi arcbiepis-

copo, Carnotensi, Parisiensi, Aurelianensi episco-

pis, quatenus pro debito officii nostri justitiam

faciamus tam de fundi invasione quam de Ivonis

captione. Aooeptis igitur litteris istis importune

exigunt u me Guido fraternarum rerum custos, et

dominus Gurvaevillae quatenua praediotum Rotro-

chum [al. Retrochum, ut etiam in seq.\ sine au-

dientia, sine judicio excoramunicem,cum ipse Ro-

Irocus paratum se dicat, ut ad audientiam domni

metropolitani, vel nostram, vel coraprovinoialium

episcoporum, congruo tempore et loco veniat, et

secundum justum judicium de objectis satisfaciat.

Ego itaque servato legum tramite,nolo quemquam
more sicariorum sine audientia punire, nolo Sata-

na; tradere, donec vel audientiam subterfugiat,

vel judicium contumaciter respuat. Consulatur

super hoc Evangelium, consulantur leges divinae

et humanae (a), si de re in oontentione posita aliter

aliqua lex fieri jusserit, postposita mea sententia

libenter cedara alien», Neo aliter puto domnum
papara intellexisse, ubi praecepit nos pro debito

offioii nostri prajdictis petitoribus justitiam face-
armata manu ad nescio quaj negotia sua agenda, 3 ^g^ ^^^ tonitruo [al. tonitru] circumstrepente.
captus est a militibus Rotroci.et incaroeratus. Pr«-

cipitur itaque vobis et nobis ex clamore Hugonis

vicecomitis ab apostolica sede, ut pro debitoolfioii

nostri, Guidoni fraternarum rerum custodi et [voni

capto justitiara faciaraus. Perlectis ergo litteris

apostoliois, diligenter notute verba,et secundem or-

dinem rei gestas et tenorem litterarum apostolioa-

rum providete vobis quo ordine causa sit agenda,

utrum statim sit Rotrocus excoramunicandus, an

ad judicium invitanitus. Quia quo ordine praecedet

[al. pr£Bceperil] et iii aetione caus« et in executione

(a) Vide canones cau, 3, q. 9,

quamvis non essem dubius de veritate scripsi ta-

raen raetropolitano, ad quem jam litteree aposto-

licae venerant, ut diligenter inspectis litteris «po-

stoliois,et intellecta rerum gestarum veritate,quam

ei conscripseram,consilium mihi daret,utrura prce-

dictum Rotrocum deberem sineaudientia «xcommu-
nicare, an ad judioium vocare. Ipse vero neacio quo
instinctu, quo intelleotu, rescripsit mihi ut litleris

apostolicia obedirem, et Rotrooum exoomraunica-

rem. Nec tamen determinavit juxta inquisilionem

meam, utrum hoc facere deberem cum audienlia.
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Litteris itaquc vestris petimus muuiri sententiam

nostram, si justa est, aut removeri, si justa non est.

Addimus etiam petitioni nostrfe si necesse fuerit,

quatenus, si fraterne invitati fueritis, pra3sentiam

vestram nobis e.xliibeatis, et quod iaciendum erit

nobiscum faciatis. Valete. Ut melius eas intelligatis

exemplarlitterarum apostolicarum transmisi vobis.

EPISTOLA GLXX.
Daimberto, Dei gralia Senonensium arckiepiscopo,

Ivo, humilis Ecclesix Cariiotensis minisler, plenum

debitx subjectionis obsequium.

De parochiano vestro qui maritum ejusdem mu-
lieris interfecit,et postea uxorem interfecti in uxo-

rem duxit, hoo respondemus excellentiBe vestra;

quia, si mulier conscientiam suam purgarejpotest

de morte mariti, vir vero, sicut dicitis, purgare se

potest legitime quod mulierem illam, vivente viro,

non adulteraverit, neo spe hujus conjugii virum

hujus mulieris interfecerit.secundum legem natu-

rffi et antiquum conjugii stalum, potest ei indul-

gentia quam clavis apostolica viduis aperit aperiri,

videlicet ut cui velint nubant in Christo (a). Sic

enim David, de quo dieitur, nemo sanotior ;David,

patrato adulterio et homicidio,postquamjei dictum

est, acta pcenitentia, dimissum est tibi peccatum

tuum,Bersabee uxoremiUris retinuit in conjugium

{II Reg.xuj.Sed posteriorum diligentia experta pro-

clive esse humanum geiius ad lapsum, et quia in

hujusmodi casibus uni parcere nihil aliud esset

quam multos in discrimen adducere, severissime

sanxit, ut nullum tale conjugium fieri inlerhujus-

modi personas permitteretur, nisi prius vir et mu-
lier innocentes esse ab adullerio et homicidio dis-

tricta examinatione probarentur, Nos vero qui

medici animarum couslituti sumus, et saluti sub-

(litorum providere debemus,in nostradeliberatione

positum habemus, ut secundum ingruentes neoes-

titates aut rigorem teneamus disciplinaj, aut mo-
derationem indulgentiae, quatenus fortes indul-

gentia non emolliat, nec inlirmos nimia severitas

frangat. De castero si relatum fuerit ad vos nos

Rotrocum nondum excommunicasse, sciatis nos

non inobsdienter fecisse (epist. 169), sed rationa-

bili et legitima causa dislulisse, quia pendente na-

gotio quamlibet humilem personam, lege prohi-

bente, exoommunicare non audeo, neo apostolicus

cum ad hanc excommunicationeui nobis prffisenli-

biis multis persuasionibus urgeretur, aliter fieri

voluit
;
qui litteris suis nos qui vicini eramus ad-

monuit ut rei veritatem invest igaremus,et cognita

veritate non sententiam prajcipita remus, sed sicut

debet officium nostrum , servato legum tramite

rebellium inobedientiam ulcisceremur. Accusato-
tores vero Rotroci ad audientiam venire, et justi-

tiam suam probare dissimulant, aut causK diffi-

dentes, 72 aut pra3cipitem sententiam a nobis ex-

torquere molientes, cum Rotrocus promittat ad
audientiam vestram vel nostram se venturum, e

(rt) Ut epist.166 in quibusdara leg in Domino, u
etiam epist. 155.

A quod lex et justitia dictaverit se faoturum.Neo ista

dico tanquam velira Rotrocum defendere, vel mu-
nitionem quam facit mea sententia confirmare

(episl. 168, 169, etl73) qu» nulli tantum nocitura

est quam rnibi, et Ecoiesi.e mihi commissaa. Volo

lamen in eura ita sententiam dare, ut possim eam
moribus et legibus in omni bonorum conventu

approbare. Valeto.

EPISTOLA CLXXI.

Daimberto, Dei gratia Senonensium archiepiscopo,

Ivo, humilis Ecclesix Carnotcnsis minister, dele'

ciabiles exitiis malutini el vespers;.

[b) Sicut ex litteris vestris accepimus, undique

sunt vobis angustiffi, quia si raptores et sacrorum

_ dierum violalores juste a vobis a communione se-

paralos, sine satisfaotione in communionem reci-

pitis, offenditis legem j si in separatione eorum ab

Ecclesia sicut dignum est, perseveratis, offenditis

regem. Qua in re si adesset nobis spirilus fortitu-

dinis, sicut adest spiritus consilii, severilatem dis-

ciplinae esse servandum censeremus (epist. 137).

Sed, quia in hoc rigore gravium dissentionum pe-

riculum imminere sentitis, rem dispensatione

egere inleliigimus.Et ideo non consilium nostrum,

sed sanctorum Patrum ante oculos ponimus. Dicit

enimCyrillusepiscopus ad Gennadiumpresbyterum

et archiraandritan (epist. 214 et epist. 144) :

« Dispensationes rerum nonnunquam cogunt pa-

rum quid a debito quosdam foras exire, ut majua

aliquid lucri faciant. Sicut enim hi qui mare navi-

C gantjtempestate urgente,navique periclitante qusB-

dam exonerant, ut caetera salva permaneant, ita et

nos cum non habemus salvandorum omnium ne-

gotiorum penitus certitudinem, despicimus ex hia

qusdam, ne cunctorum patiamur dispendia. »

Unde et Augustin. in epistola ad Marcellinum

(epist. 158) : « Soleo audire in poteslate esse judi-

cis mollire sententiam et mitius vindicare [al. ju-

dicare, tta ms. c.] quamleges (epist. 236). » Idem
in tertio libro contra epistolam Parmeniani :

" Gum quisque fratrum et Ghristianorum in Eccle-

siiE societate constiturorum in aliquo tali peo-

cato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus

habeatur, fiat hoo ubi periculura schismatis nul-

lum est. » Item:« Quando cujusque crimen notum

D est, et omnibus exsecrabile apparet, ut vel buIIos

prorsus, vel non tales habeat defensores, per quos

possit schisma contingere, non dormiat severitas

disciplinae. " Et quia dispensationes rorum tempo-

ralium regibus attributffi sunt, et basilei, id est

fundamentum populi et caput existunt,si aliquando

potestate sibi concessa abutuntur, non sunt a no-

bis graviter exasperandi, sed ubi sacerdotum ad-

monitionibus non acqi]ieverint,divino judicio eunt

reservandi, ubi tanlo districtius sunt puniendi,

quanto minus fuerint divinis admonilionibus ob-

noxii.Unde habetur in libro Capilulorum regalium

(b) In v. c. hoc argumentum prsefigitur : De im-
pcBnitente quem limor regis cogit absolvere.
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auctoritate episooporum oonslitutorum (a) : Si A tione teniiisse, iroo ipsos monachos Vindoeinenses
quos oulpatorum regia potesLas, aul in gratiam

benignitatis receperit, aut mensa suas partioipes

effecerit, hos et sacerdotum et populorum conven-

tus susoipere ecclesiastica communione debebil;

ut quod principalis pietas recipit, nec a sacerdoti-

bus Dei extraneum [alienum epist. 62] habeatur. »

Ego itaque de mea infirmitate paternitati vestrae

proiiteor, quia si aliqua dispensalione faciente co-

gerer aliquem impoenitentem ad reconciliationem

admiitere, patenter dicerem ei : nolo te fallere in-

troitum hujus visibilis Ecclesice oum tuo perioulo

te habere permitto, sed januam regni ccelestis tali

reconciliatione tibi aperire non valeo. Et ideo in

tantum te absolvo, quantum tua expetit acousa-

qui pr83dicluni montem Fauni ocoupabant inde ju-

dioio Carnotensis Ecclesiae eliminatos, latibulura

cujusdam silveepetiisse. Quod cum multorum testi-

monio confirmatur, et ab abbate Vindocinensi nul-

laienus infringeretur, judicatum est abbatem non
esse investiendum, cum nihil dematur usibus ec-

clesiasticis,si quisque quodsuum est recipiat.Quod

judioium cum displiouisset abbati Vindocinensi,

non confidentia justitias,sed causa atierendae morae,

sedem appellavit apostolioam, quam tamen appel-

lationem pro reverentiadomni papffi patienler susti-

nuimus, quamvis secundum cautionem legum.nec
libellum ad eum qui de appellatione cogniturus

erat a nobis postulasset (epist. 220), nec tempus

tio, et ad nos pertinet remissio. Dicent fortiores p neo modum nec ordinem exsequendae appellationis

fortiora, meliores meliora : ego pro mediocritate

mea sic sentio, non legem in talibus prffiscribens,

sed propter vitanda majora pericula Ecclesis, ne-

cessitati temporum,si commodius fleri non poteat,

cedendum esse intelligens. Valete.

EPISTOLA CLXXII.

Ivo, Deigratia Carnotensis Ecclesias minister, omni-

bus Ecclesise filiis tam prxsentihus quam futuris.

Quod ad multorum notitiam pervenirecongruum

duximus, litterarum monimentis mandare provida

deliberationedecrevimus. Noveritergoprajsensaetas

omniumque secutura posteritas quod IMauricius Ble-

sensis crenobii S:incti Launomari abbas intra termi-

nos cujusdam parochias sua3 quae dioiturUIcha (6),

capellam quamdam nostra auotoritate munitus cce-

pit [coeperit, ms. c.] aedificare : ad quam quidam
parochiani,qui remoti erant a matrice ecclesia, suis

temporibusdebitasoblationesreddituri possentoon-

venire.Quod audiens Vindnoinensis abbas, misso

petitorio ad hoc canonice improbandum, adversus

monachos Blesenses diemsibi dari postulavit, et ex

condiclo utriusque partis accepit qui cum die sta-

tuto ad caiisam venissent, dixit abbas Vindocinen-

sis se oblationes parochianorum qui morantur in

municipio, quod appellatur Mons Fauni, per viginti

annos fere tenuisse, nec aticui justitiam denegasse,

et idciroo monaohos Blesenses injuste eas accepisse.

Unde etiam dicebat prius se esse revestiendum, an-

tequam transiret ad actionem aliarum causarum.

A quo cum quaereretur utrum habuisset eas ex con-

ohservasset. Unde eum a oausa cecidisse intelli-

gentes, capellam, 73 quam Blesensibus) asdiflcare

conoessimus, de ca3tero confirmamus, et omnes
oblationes oapellarum adjacentium parochice quae

dicitur Ulcha illibatas tenere sancimus.

EPISTOLA CLXXIII.

Paschali summo pontijici,lvo,humilis Ecclenx Car-

nctensis minister,debilam cum omni devotione obe-

dientiam.

Secundura tenorem litterarum vestrarum quas

dedistis Hugoni viceoomiti Carnotensi Hierosoly-

niam eunti, Rotrocum comitem ad justitiam voca-

vimus (d), qui accusabatur munitionem in terra

ad jus prffidicti Hugonis pertinente, postquam
oruoem aoceperat, ffidifioare coopisse; et Ivonem
ejusdem Hugonis militem, qui praedictam terram

ab ipso Hugone habebat in feudum,injusle oepisse

et redimisse. In qua vooatione postulatum est a

comite Rotroco, ut usque ad exitum causae nihil

in coepta munitione ffidilioaret, nihil de redemp-
tione Ivonis acciperet (episi. 168). Die statuta ven-

tum esl ad oausam : obtulit se ad judicium Rotro-

ous, secundum ordinem gestarum rerum dixerunt

petitores, qui pro Hugone loquebantur,se nolle ad

hanc oausarn ingredi nisi prius eis satisfaoeret [oi.

satisfleret] de eo quod non erat intermissa ffidiflca-

tio munitionis, et reoredita redemptio Ivonis. Res-

ponsum est ex parte Rotroci neutrum debere fieri,

quia munitio illa ei adjudicata erat in curia comi-

tissK, de cujus feudo erat, cum judioio Ecolesiae

cessione Carnotensis episcopi, an ex jure paroohia- D ad praidictam curiam hsec oausa translata esset

ni, an ex largitione alicujus legitimi possessoris,

nihil objioere potuit, nisi pertinaoiam retentionis.

Ad quod responderunt Blesenses monachi se ab

illisparochianisomniaparochialiaaccepisse,etillam

partern oblationum quam sibi Vindocinenses mo-
nachi usurpaverant, violentia Lancelini Balgencia-

censis (c) occupasse; neo tamen eas ipsis viginti an-

nis in quibus confidebant,absque synodali reclama-

(o) Id jam retulit epist. 62, et exstat in conoilio
Tolelano xii, oap. 3.

(b) Sic iterum vooat in fine hujus epist.

(c) Sic pluros V. o. , in alio est Balgiacensis ita

ms c. ; antea, Batgeracensis. Zancelini Batigencia-

[e), et praediotus Ivo pro peregrinatione Hugonis

minime erat reddendus, cum praedictus Ivo Retro-

cum dominum suum dlffiduciasset,et praedam ejus

prior oepisBet,homines suos, ea die qua captus est

m vinculis haberet, et ad foris faoiendum eidem

armata manu militum ea die procederet.Dictum est

exalterapartequodpossent omnesistas depulsiones

veridicis assertionibue loois suis et temporibus fal-

censis meminit Sugerius abbas in Vita Ludovici

Crassi.

[d) Hac de Rotroci causa jam egit epist. 168,169

et 170.

(e) Quia e."at eausa sanguiniSj ut ait epist. 168.
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sificare, sfid non esse accedendum aJ ista, doneo A vestra paternitate indicti,sed,quia frequentia curioe

vcstrae ea tempeslate qua solitus oram, purgatoriurn

accipere me nonpermisit.tota confluentiahumorum

repente in caput ascendit, et ila media pars capitis

congelascente tlegmate in quemdam rigorem tumo-

ris induruit. Cum veio propter propositum iter ad-

tiuc purgare me differrem, ul et caput resoluto per

se flegmate detumesceret, exspectarem, non solum

non detumuit, sed adhuc gravius et periculosius

intumuit [induruit]. Hac itaque necessitate coin-

pulsus catharticum accepi,neo delaxatione oalbar-

tioi nec de duritia tumoris bene convalui, ita ut

neo breve iter aggredi valeam sine perioulo corpo-

ris mei, quia, etsi tumor exterius est digestus, do-

lor tamen interius non adhuc est sedatus. IVIisi ita-

satisfaotum esset de iis quee prius objecta fuenint,

nisi judioio cogerentur. Pra3ceptum est ergo confi-

dentibus clericis, ut hanc litem justa sententia di-

rimerent. Qui cum diu inde disceptassent, non po-

tuerunt in unam convenire sententiam, dicentes no-

vam esse institutionem de tuitione ecolesiastica

(epist. 169) impendenda rebus militum Hierosoly-

mam proficisoentium, neque scire utrum hsec tui-

tio ad solas pertineat proprietaies eorum, an etiam

pertineat ad oasamenta eorum quaetenent potentes

homines se et sua, fortitudine sua defendentes.

Postulaverunt ergo sibi dari induoias, doneo super

hoc vestra requireretur sententia. Quas induoias ea

conditione dare voluit comes Rotrocus, ut aadifica-

tio munitionis non interraitteretur, nec redemptio g que tres ex arohidiaoonibus Eoclesiae nobis com

Ivonis suspenderetur. Quod ooncedere pars altera

omnino refutavit, etde hociterum judicium postu-

lavit. Quo judiciooum se prsgravari timerelcomes

Rotroous, audientiam apostolicam appellavit, cujus

eum uuctoritate premebaraus. Miltiraus ergo eos

paternitati vestrae oum litteris noslris orJinem cau-

sae continentibus, ut prudentia et potestate vobis

divinitus ooncessa litem hanc dirimatis, quia inter

nos homines isti magni sunt, neca nostra parvita-

te, prout oportet, ad pacem cogi possunt. Valete.

EPISTOLA CLXXIV.

Mathildi excelleriti Angiorum reginx, Ivo. humilis

Ecclesix Carnotensis minister, devoiarum munus

orationum.

Vestree piae devotionis opinio raultorum maxime C
religiosorum mentes afflavit, et quadam sanota; di-

lectionis suavitate indulcavit. Unde pro gratia no-

bis divinitus collata grates summo referimus bo-

norum omniura largitori, qui femineo peotori vi-

rile robur immisit, non solum ad evitanda flagitia

vel facinora, sed etiam ad impendenda indigenti-

bus necessaria suffragia. Nos igitur tam commu-
nium quam privatorum benefioiorum non imme-
mores, exoellentiae vestrEe preoes devote suscepimus,

et pro anima fratris vestri religiosi regis, quod pec-

cafis nostris exigentibus parum est, devotas Deo

preces effundimus, quamvis animam ejus in sinu

Abrah» collocatam, si vita ejus ita se habuit ut

dioitur indubitanter confldamus. Sed, quia inoertus

missae cum litteris nostris, qni testimonium ipsis

litteris perhibeant, et apud paternitatem vesLram

excusatum me habeant, quamvis sit propositum

inefe voluntatis ante solutionem ooncilii videre fa-

ciem vestrain, si Deus mihi plenam restituerit sa-

nitatem, et veniendi ad vos dederit opportunitatem.

Sed, quia [si qus] secretiora dicenda sunt, isti

fratres dicent vobis. Valete.

74 EPISTOLA CLXXVf.

Paschali summo pontifici, Ivo huynilis Carnotensis

Ecclesise minister, debitam cum omni subjectione

obedieniiam.

Reversus aconcilio Trecensi, filius noster [vester,

ins. c.] WigrinusEcclesiae nostraa cancellarius anxie

conquestus est, quod Dolensis Eoolesia, destinatis

excellentitB vestrse quibusdam legatis suis, eum sibi

in episcopum sub praesentia vestra elegerit, et huic

electioni ad eorum petitionem vestrapaternitas as-

sensum prasbueritfepist. 178), neo ejus excusationi-

bus quamvis idoneis adhuo aurem acoommodare

voluerit. Quamvis enim sit bene litteratus, et bonis

nioribusornalus.multistamenallegationibushumi-

literinsufflcientiamsuam praetendens,dicitseputius

multa gravia perpessurum quam opus episcopi hoc

tempore subiturum. Novit autem vestra paternitas

quia leges saeculi (1. xii, c. De nupt.) dissentiente

liliofamilias sub ejus noraine sponsalia flori non

permittunt,quantomagis insponsalibus Ecclesiaeid

observari convenit, in quibus nisi sincera subveniat

charitas, quid boni est quod per angariam facere
est status animarum_ post animal (a), non videtur

^ p^g^j^^ ^j^g faoultates suas distribuendo, sive se-

otiosum si pro his intercedimus, qui jam requie

perfruuntur, ut eorum requies augeatur, et pro his

qui loois purgatoriis deputati sunt, ut fldelium

orationibus indulgentiam consequantur. H»c et

alia quae vires nostras non exoedant humeris nos-

tris imponere potest excellentia vestra. Valete.

EPISTOLA CLXXV.
Paschali summo pontifici, Ivo, humulis Ecclesise

Carnotensis minister, debitum cum omni devotione

servitium.

Parabam me pro viribus meis ad iter concilii a

(a) Sio integris litteris scriptum in plerisque codd., in aliis eompendiose ;)Ost animal

vett. post corpora, locus de mendo suspeotua.

sum ad martyrium exponendo, humana irabecilli-

tas?Nemo enim invitus bonum facit,etiamsi bonum

est quod Cacit (cap. Prxsens, caus. 20, q. 3j. Unde

nos admonet Spiritus sanctus in Cantico cantico-

rum : Adjuro vos, filise Hierusalem, nolile siiscitare

dilectam, negue evlgitare, donec ipsa velit (Cant. ii).

Ne igitur nostro Jacob amanti Rachel, noote sup-

ponatis Liam (Gen. xxix), nisi forte Raohel mandra-

goras primogeniti Liffi concupisoat, et hac mercede

conductum Jacob cum Liadormire permittat (Gen.

xxx). Tali enim ordine possetde tali copula merces

in duobus
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boni operia provenire, et fortitudo quse plurimum A sciente in Ecclesia eo prssente orasse, qui tamen
necessaria estomni regimini ad tolerandos ejusdem

regiminis labores, exuberare. Etne diu verbis onere-

mus sanotitatem vestram, flexis genibus oordisop-

portune et iraportune imploramus clementiam ve-

stram, ut nullis vinculis obedientiaaprsdictum fra-

trem conslringatis («), cujus saluti, quantum pos-

sumus, providere debemus, quia eum de sacro

fonte suscepimus, qui etiam elegit magis in looo

humili salvari quam in alto periclitari. Valete.

EPISTOLA GLXXVII.

Gaufrido, Dei gratia Belvacensiiun episcopo, Ivo,

eadem gratii Carnotensis Ecclesise minisler, in

prosperis timorem, in adversis fortiludinem.

Antequam legissem litteras dilectionis vestrae, co-

gnovi cumulum tribulationis vestraB, audivi et con-

dolui, quia degener filius essem, si matris mea: (i)

BelvacensisEcclesiaa miserias immisericordi animo
sustinerem. In quo disorimine summaet sola medi-

cina est clamare ad Dominum, ut nubilum tantse

tempestaiis convertat inauramserenitatis,etfluctus

tanti mali silere faciat, qui pro arbitrio suo imperat

ventis et mari. De caetero de clerieo, illoqui Drogoni

excommunicalo in missa et in mensa communioa-
vit, dilectioni vestrEe consulo ut oompetentem ei

pcenitentiam injungatis, qua? a simili faoto caeteros

ab.sterreat, si taraen defendere non vult per tumo-
rem, quod deliquit forsitan per timorem. Alioquin

detur sententiain contumacem, quae eum et officio

privet et beneficio. Poenitentife autem modus in ar-

bitrio esl constilutus episcopi, cui a Domino con-

cessa est potestas ligandi alque solvendi. Unde Au- '-'

gustinus in libroDe poenitentia (c. 85, distinct. I) •

« Judicetsehomo volunlatedum potest, ne cumjam
voluntate non poterit, pra-ter voluntatera judioetur

a Domino. Veniat ad antistites, per quos illi claves

in Ecclesia ministrantur, ettanquam jam incipiens

bonus esse filius, maternorum membrorum ordine

constituto [al. custodito] a prtepositis sacramento-

rum satisfactionis sucB modum aooipiat, et in of-

ferendo sacrificio contribuUiti cordis devotus et

supplex permaneat. Id tamej agat quod non so-

lura ipsi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam

caeteris adexemplum ut si [fit sij peccatum ejus non

solum in gravi ejus malo sed etiam in tanto scan-

dalo aliorum est, atque hoo expedire utilitati Ec-

n Ecclesia profanorum orasse non negal [al. nega-

tur], mihi videtur sufficere, si sub duobus testibus

idoneis sucP possit conscientia3 innocentiam appro-

bare. Possemus haec multis testimoniis confirmare,

nisi vitaremus prolixitatem epistolas. Ego ds propo-

sito [propositis] itasentio, majorum sententias non
prifiveniens aliquo meo praejudicin. Valete.

EPISTOLA CLXXVIII.
Ivo, Deigratia Caritolensis Ecclesix humilis minister,

clero Dolensis Ecclesise et Stephano comili, saltdem.

iions intentionis vestrae laudamus affectura quod
Wlgrinum filium nostrum, vita honestum, scientia

clarum, elegistis vobis in archicpiscopura (epist.

176). Sed, quantUDi nobis videtur, frustra laborat

B studium vestrum, quia nec prfetaxati filii nostri

voluntas est electioni vestrae acquiescere,nec nostrae

potestatis ad hoceum invitum cogere. Habent enim

leges imperiales, quia filiofamilias dissentienle,

nequaquam possunt sponsalia sub noraineejuscon-

trahi (I. xii, cod. De nupiiis, et 1. xi, De ritu nupli).

Multoitaque minus spiritualis sponsi animus ad spi-

ritualis sponss copulam in angaria est pertrahen-

dus. PrcEdictus enim fraterjam super hocperlitte-

ras nostras et suas allegationes domno papae tran-

siiiisit, et onus episcopi, prout potuit, refutavit. Si

erj^o studia vestra mutare non vultis, si in aliam

personam deliberatione vestra [deliberationem ve-

stram, »25.cJ declinare non vultis,non a nobis, sed

a summo pontifice est quaerendus, cui concessum

est invitos ad hiec officiacogere etde volentibus et

de nolentibus Ecclesiae Doi pontificea ordinare.

Quantum ergo domnus papa super hoc me coege-

rit tantum ego praedictum fratrem cogam. Valete.

75 EPISTOLA CLXXIX.

Ivo, liumilis Dei gratia Carnoiensis Ecclesias mini-

sler, Adela'., excellenti comitissx, bene sapere et

bene facere.

Interdictus est, ut audivimus (epist. 121 et 136),

prfficepto vestro filiis nostris canoniois beatae Mariae

Exitus Viarum, panis et aqua, et oinnia hoic vils

neoessaria quae sunt sub potestate vestra. Quod quid

aliud est facere quam homines innocentes etarraa

non tenentes sine audientia et sine judicio morti

destinare ? Ita enim necat fames et sitis, sicutgla-

clesiae videtur antistiti, in notitiaj raultorum vel D dius. Quod truces Turci, Ghristiani nominis perse-

etiam totius plebis agere pcenitentiam non recu-

set, non resistat, ne lethuli plagw per pudorem
addat lumorera. » Si autem praedictus frHter pos-

teaquam notatus est de excomraunicationis culpa

ante audienliam communioni se ingessit, secun-

dum decrelum Martini papae (c. Si quis episcopus,

caus. 11, q. 3), et concilium Carthaginense (c.

Placuit, caus. 11, q. 3), ipse in se damnationis ju-

dicatur sententiam protulisse. De alio autem cle-

rico qui negat se Drogoni communicasse, nec se

(a) Invitum enim papa potest cogere ad episoo-
patuin, epist. 178.

(6) Sio etiam vocat ep. 92, et ep. 145, se jiUum

cutores possent truculentius edictum in Dei servos

promulgare quam necessaria eis vitae subtrahere ?

Unde monendo consulo et consulendo mooeo nobi-

litatera vestram, quatenus inconsideralum senten-

tic-B vestr* rigorem usque ad audientiam in melius

commutetis, et non conviclos, non judicatos tain

severa sententia morti addicatis. Nos enim pro

amore vestro sententiam nostram quamvis juslam

et judicio difflnitam temperavimus, nec baptismi

sacramentum, nec confessionem, nec pcenitentiam,

genuiniim illius. Sed et se Belvacensem appellat

epist. 181.
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quae saluti animarum in neoessitate sulliciunt, A cenda super eum communia [communia.ttoms.c.]

etiara ipsis perseoutoribus denegavimus. Ita ergo

eos habetote, ut laus fortis mulieris quam Sapien-

tia ooramendat [frov. xxxi), de vobis precdicetur,

non crudolitas perversae niulieris (quam in Hero-

diade Clirysobtomus detestatur) per omnes nos-

tras provincias publicetur. Quod si saiiis et piis

admonilionibus raeis acquiesoere non vultis, oom-

moneo vos per pacein quam praesenti anno in

manu domni papae (a), ante autem tertium annum
in manu mea promisistis, quatenus diem compe-

tentem exsequendae justiliae per prffisentium porti-

torem nobis denominetis,et interim filios Eoolesiie

secundum institutum pacis, suis rebus libere po-

tiri penuittalis.Quod si hKC omnia contempseritis,

prooul dubio aoiatis quia Eooleoia corde oontrito j,

et humiliato, ascitis sibi omnibus Ecclesiis sub-

jectis quotidie ante corpus el sanguinem Uomini

et sanotorum patrocinia clamorem faciel adversus

omnes hu.jus mali patratores et consenlaneos, et

ad hoc ipsum ex debito omnes vicinos episcopos

cum Ecclesiis sibi subjectis invitabit. Dolens haec

dico, consulens tamen in hoc honestati et famaj

vestrcB, nihil aliud quasrens, nisi ut seoundum
niorem et legem justitiam faciatis, et, si qua ad-

versus Ecclesiam oalumnia est, justitiam habea-

tis. Valete.

EPISTOLA CLXXX.
Leodegario, Dei gralia Bituricensi archiepiscopo,

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesias minisler, salu-

tem et servitium.

Intorim autem [eDxm, ms.c.] sicut dixit practaxatus

Radulfus, eo mediante inter Arnulfura et ejus ad-

vorsurios pax reformabitur, et justitia in nullo pe-

iioiitabitur, et appellalio quK in ouria vestra facta

esl, sine vestra vel vestrorum vexatione ad nihi-

lum redigetur. Vos itaque quod dico, prudenti de-

liberatione pensale, et si vera sunt qu» dicuntur,

si meliora vobis non occurrunt, vos ipsi [ip&os,

ms. c.] probate, quia, suadente charitate, salva

juolitia plaoeret mihi pax vestra. Valete.

EPISTOLA CLXXXI.

RicHARno, Dei gratia Albanensium, episcopo, Ivo,

humilis Ecciesix Carnolensis minister, salutem el

debitum Romanas Ecclesix serviiium.

Intelligens in vobis pro gratia divinitus collata

fervere zelum justitiae, veritatem quam novi de

causa Vigeliaoensis et Belvacensis [unus v. c. Vi-

zeliacensis] monasterii Sancti Luciani sollicitudini

vestroj intimara curavi. Buglensis ecolosia, de qua

nunc controversia est, inter praediota monastoria»

olirn fuit juris monasterii Sancti Lueiani. Sed,

cum Northrnannorum persecutio monasteria Bel-

vacensis territorii [monasterii, ms. c.] devastasset

et in solitudinem redegisset bona monasteriorum

propter defensionem terrae ex magna parte in usus

laicorurn distracta sunl. Antequam autem illa

vastitas plene reformari potuisset, in Buglensi

eoclesia quidam canonici ordinati fuerunt. Et ita

per successiones usque ad teropora Guidonis

Placetadmodumparvitati nostraequod audivimus ^ Vuidonis, ita ms. c.] Belvaoensis episcopi, et HU'

vos rigorem justitiaB inflcxo [irrefleso, ms. c.] tra-

mite velle oustodire.Sed,cum in pectore sacerdotis

rationale affixum esse debeat, et connexum suppr-

humerali (Exod. xxviii) condeoens est ut rector sic

moderationem justitiae teneat.quatenus nec immo-
deratus rigor corrigendos desperatione misericor-

diae in profundum raalorura dejioiat, vel indiscreta

misericurdiaarrogantiam augeat.Quod ideosuggero

sanctitati vestrse, quia audivi quosdam parochianos

vestros submurmurantes, vos ita esse obligatum

cum quibusdam paroohianis vestris, ut nisi eorum
consensu justitiam intendere vel rernittere non va-

leatis ; unde nuper contigit, ut audivimus, dura
eorum obstinatione causam Arnulfi Virsionensis in

gonis Bugleusis comitis, canonioi canoniois suo-

cesserimt. Uuge autem comes habito consilio cum

Guidone [Vuidone] episcopo, praediotam ecclesiam

Sancto Luciano reddidit, sibi et pra^decessoribus

suis indulgentiam postulans, qui eam injuste de-

tinuerant. Sed abbas praedicti monasterii Sanoti

Luciani, contradioentibus clericis pradictae eccle-

siae,pro sua simplioitate distulit aliquanto tempore

monaohos suos ibi ordinare, exspectans ut cum

paoe clericorum posset omnia transigere. Et quia

prredictus oomes posthabito discrelionis modera-

mino, monachos quomodoounque feslinabat intru-

dere, Vigeliacenses [al. Vizeliaoenses] monaohos,

qui ihi prope habebant cellaiii unam, vooari fecit.

curia vestra ita esseexasperatam,ut in eadera causa D et eis, reclaraantibus clericis el monachis Sancti

facto judicio sedes cpostolioa sit appellata, et fini

tiva ejusdem causae sententia usque ad apostolicam

audientiam sit dilata. Quod quanta sit vexatio,

quanta rerum expensa, quam inoertus negotiorum
exitus, tam experimento in vestris negotiis didi-

cistis, quam exaliorum causis audistis. Consilium
ergo quod per quosdam pacis amatores didici, ne-

cessarium vobis scribere existimavi, videlicet ut per
Radulfura Belgeiacensem [o^., Balgiaoensem, vel

Belgiaoensem, ita ms. c.] aliquanto prolixas indu-
cias detis praetaxato Arnulfo, non de minoranda
justitia eoclesiastica, sed tantummodo de non du-

Luoiani,absque conseQSU episcopi ecclesiam76quae

jam sua non erat, ooncessit. Pastea vero ductus

poenitentiacuma multis argueretur,earadera ecole-

siam beato Luciano reddidit. Sed quia monachi

Sancti Luoiani rem quamvis suam absque judicibus

ab invasorihus acoeperunl (epist. 268), in conoilio

Exolidunensi adjudicata est Vigeliaoensibus [ai.Vi-

zeliaoensibus, ut etiam paulo post] sola vestitura,

usque ad tempus legitimas discussionis.Neque ulla

finitivasententia ibi data est quae monachisSanoti

Luciani suam justitiara auferret,et monachis Vige-

liaoensibus praidiotam eoclesiam perpetuo haben-

(a) Paschalis seoundi, quem tunc fuisso in Galliis hino oolligi potest.
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dam adjudicaret. Hujus negotii ord|nem, utpote A tur, quanto magis in perturbatione ? Sed, ne lon-

Belvacensis [!vo Belvaoensis], ita processisse co-

gnovi,et qui in Exolidunensi concilio hiuic disciis-

sioni int.erfui, haeo, si pra=sens essem, vera esse

probare possem. Et ideo ea vobis scripsi,ut, cogni-

ta veritate, melius sciatis oui parti aurem secu-

rius inclinare audeatis [al. valeatis]. Val.

EPISTOLA CLXXXII.
Daimberto, Dei gratia Senonensium archiepiscopo,

Ivo, humilis Carnolensis Fcclesiae mini-iter, salu-

lem el servitium.

Nuper, cum in capitulo .nostro quaedam officia

secundum Ecclesiae consuetudinem dispensarem,

et porrecto libro investituram subdecania? Fulooni

clerico strenuo et in agendis causis ecolesiasticis

gius verba protraham, per prKsentium portitorem

remandabit nobis vestra paternitas diem, locum,

seouritatem itineris, vel si parvitatem nostram

visitare dignabitur vestra sublimitas. Valete.

EPISTOLA GLXXXIII.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesix minisier, Wil-
LELMO [GuiLELMO, ms. c.], Pai isicnsi arcMdiaco

no, salutem.

De milite qui de filia sua [al. eponsalia, ita ms.

c.] pactum cum alio milite fecil, hoc dilectioni

vestrsB pro intellectu meo respondeo.Si petitor ad-

versus eum testes produxerit, qui ipsis sponsali-

bus interfuerint, vel alios qui ipsuni patrem puel-

lae in sua prssentia cotifitentera ha:c sponsalia se

valde necessario facere vellem, veteri odio inftam- B fecisse testifioati fuerint, et haec jurejurando fir-

mati insurrexerunt in me (epist. 227) Hugone post

decani et ipse decanus, cum duobus seniLius oan-

tore et fratre ejus, aacitis sibi quibusdam juven-

culis qui de domibus eorum prodierant, et tumul-

tuose contradicere coBperunt ne facerem, nihil

aliud certum objicientes, nisi quia id eorum con-

silio non facerem. Egoautem sciens quod [quia]

hanc consuetudinem in Ecclesia non inveni, neo

in ipsis oontradiotoribus quando suos honores ao-

ceperunt observavi, ne potestulem meam minue-

rem, ab incosplo non destiti. Ipsi igitur quamvis

mei homines essent et per manum el per sacra-

mentum, furiose et clamose sedem meam circum-

dederunt, librum (a) de manibus meis rapientes,

verba turpia, falsa, probrosa,et saoro ordini valde
(]

contraria in me protulerunt. In tanta itaque turba

mortem timens obmutui, et non aperui os meum>
et prKsidio c«terorum qui [al. praesidio eorum
qui] sanius sapientes cum istis nonconspiraveranl,

vix eorum manus evasi. Ipsi itaque furori suo aii-

quod fore remedium existimantes, priores me mo-

nuerunt, ut de me ipso justitiam eis facerem. Ego

autem eis respondi me esse paratum, et justitiam

ab eis accipere, et justitiam facere, aut sub judi-

cibus electis,vel secundumjudioium metropolitanee

sedis, eo ordine quo canonica uuctoritas dictarel.

Cum ergo elegerint judicium Senonensis Ecclesiae,

concorditer misimus ad vos, ut diem et looum

agendffi causae nobis designetis ciroa mediam Qua-

dragesimam, prout vobis opportunum fuerit. Lo- „

cum autem talem oonstitui nobis a vestra pater-

nitatemiserioorditer postulamus,ad quempossimus
ire secure, et redire secure. Rogamusetiam ut ali-

quos de suffraganeis ad hoo judicium convocetis.

Non enim leviiinjuria,sedinauditapontilioaliordini

illata est. Quod si petitioni mps addere praesume-

rem, flexis genibus cordis postularem, ut Carno-

tensem Ecclesiam visitaretis, etin propria persona

injurias mihi,imo omni pontificali ordini in ir.eilla-

tas, aclericisetlaiois plenius audiretis. Decensenim

est ut etiam in Iranquillitate mater filiam oonsole-

(a) Qiio fiebat investitura, ut ait initio epist.

[b) L. xxiii, c. De probat.;ciip. Deficieniibus ; caus.

mare voluerint, ita sponsalia [al. quia sp., ita ms.

c.] rata esse oportebit cum secundum leges (b)

probatio ei inoumbat qui dicit, non ei qui negat.

Gredo autem vos mecum sentire, quia sicut in

Ghristo neque servus est, neque liber, neque mas-

culus, neque femina (GaL iii) ita in contraotibus

Christiani populi quos communes habent liberi

cum servis, ct omnes horaines cujuscunque condi-

tionis, si de his conlioversia orta fuerit, quascun-

que (taraen vitae bonestate, personas et boni testi-

monii [personas honestae tamen vitffi, et boni tes-

timonii, ms. c.] ) ad testimonium ralionabiliter

posse admitti,et in civilibus causis vel oriminali-

bus hanc discrelionem personarum solummodo

debereservari.In hujusmodi autem causis monoma-
ohia (epist. 205) nullo modo admittenda est, quia,

secundum beatum Augustinum : « Quandiu habet

homo quid [ai. quod] faciat non debet tentare

Deum suum (c). » Sponsio vero pecuniae servata,

vel violata, non debet impendire conjugium, si

sponsalia facta sunt consensu contrahentiura. Hko
breviter prudentiae vestra; scripsi, rogans ut id fa-

ciatis quod per domnura Wallerium [al. dominum
Gauterium. vel Gualteriura, ita ms. c.] monaohum
a fraternitale vcstra voliimus impetrari. Vale.

EPISTOLA CLXXXIV.

Ivo, Dei gralia Carnoiensis Ecclesise minister, Wal-
TERio [al. Gauterio, Galterio, ms. o.] Belvacen-

sis Ecclesise bibliothecario , saluiem.

Mandavit mihi fraternitas vestra quorumdam
laicorum adversus Belvacensem Ecclesiam orta^m

esse calumniam, qui ob id judioium clericorum

ejusdem Ecclesice reprobant, quod earum rerum

sunt posse8Sores,pro quibus apud ipsos idem laici

existunt petitores. Sed non sunt satis periti legum

ecclesiasticarum, vel sascularium, qui hoc modo
statum Ecolesiarum moliuntur evertere, cum et

paginaedecretales, etleges imperiales et eoclesiasti-

cffi consuetudines manifeste eis resistant, sine

quibus res divinae et humanae tutae esse non

possunt, si instrumenta sua deserunt, quibus ma-

2, q. 4 ; Gregor. epist. 25, cap. 125, lib. v.

(c) Gitat ex iib. quxsl. in Gen./epist. 74,
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jores nostri eas tutas et incolumes esse sanxe- A sium archiepiscopo, [vo, Carnotensis Ecrlesice mi-

runt Primo enim in raultis decretalibus senten- nister humilis, satutem et servilium.

tiis legitur ; Omnes lites et contentiones in Eo- De clerico praesentium portitore, qui iiiorditato

clesiis in quibus ortffi sunt (epist. 7.5 et 168) primo et pnepropero saltu cum non esset benedictus in

77 esse disoutiendas et terminandas,nisi aut utra- clericum, in siibdiaconum se fecit ordinari, subli-

que pars ex consensu judices elegerit, vel altera

pars majorem audientiam appellaverit. A flliis au-

tem ipsius Ecclesiffi, in qua orta contentio est, et

non ab aiiis terminandum esse judicium clamant

plurimorum decreta pontilicum, qu» ita continent

(can. Peregrina, cum seqq. caus, 3, q. 7) : « Pere-

grina judicia generali sanctione prohibemus. « In

quo bene consentiunt instituta imperial'a, quae di-

cunt res ecclesiasticas non esse juris humani, sed

divini. Unde Justinianus in libro Institutionum se-

mitati vestne respondco, quia si rigorem justitu-e

tonere vultis, nec in acceptis inordinale ordinibus

eum ministrare permittetis,nec ad superiores gra-

duseum promovebitis [al. provehetis]. In decretis

anim pontificalibus legitur (can. Vides, disiinct.i),

quiaic quod contra leges pr;esumitur,per leges dis-

solvi meretur.» Si autem honesta vita ejus,aututi-

litas ecclesiastica iia exigit, potestis ei dispensato-

rie dato clericatu cum debita satisfactione eam mi-

sericordiam impendere, ut cum sacram ordinatio-

cundo, cap. 1 : « Nullius autem sunt res sacrae, et „ nem vos celebrare contigerit, humiiiato corde et

religiosaB et sanotae, quod enim divini juris est, id

nuUius est in bonis. Ea autem saora sunt [sacra

enira sunt, ms. c.], quae rite el per pontifices Deo

oonsecrata sunt, veluti aedes sacras, et dona quee

rite in [a(.ad] ministerium Dei Gonsecratasunt,qu8e

etiam per nostram constitutionem alienari etobli-

gari prohibemus. » Cum ergo ratio et veritas insti-

tuto religiosi principis sine uUa retractatione conve-

oorporesacris benedictionibus intersit non ut reor-

dinetur,sed ut compele.ntibus verbisin acceptia or-

dinibus confirmetur.De talibus excos3ibus,pro im-

pendendamisericordiapropriamseotentiamadma-

num nuu habeo.sed pro simili negotio dispensato-

riam Alexandri papae secundi sententiam vestree di-

scretioni transmitto. Cujus exemplo munitus, si

vobis visum fuerit dignum, habita ratiocinatione

niat,nihil obesse videtur,quare clerici qui de sorte poteritis et accepta confirmare et nou [al. et non-

sunt Domini,non possint de rebus sacris justumde

terminarejudicium,super quas nuUum constat eos

habere dominium. Praeterea generalis consuetudo

Ecclesiae sic habet, quae si non immobiliter serva-

retur, Ecclesia omnibus aut pene omnibus bonis

suis privaretur.Detenenda autem consuetudine qufe

legi nonobsistit,plurima sanctorum Patrum exstat

'

auctoritas. Dioit enim Augustinus in epistola ad

Gasulanum presbylerum(a) : « Inhis enimrebus,de

quibus nihil certi statuit divina Scriptura,mos po-

puli Deietinstitutamajoruin prolege tenendasunt.n

Et sicut praevaricatores legum divinarum, ita con-

temptores consuetudinum ecclesiasticarum coer-

cendi sunt. Gregorius etiam
(

pist. 75, lib. i)'uni-

versis episcopis Numidiae [ai.Numidis] ; « Nos con-

3uetudinem,quffi contra fldem catholicam nihil usur-

paredignoscitur [cognoscitur] immotampermanere

concediraus >> Isidorus Etymologiarum libro quinto

cap.3 : «Mosest vetustate probata con3uetudo,sive

lex non scripta.» Item : « Consuetudo autem est jus

quoddam a majoribus institutum, quod pro lege

dum,!<a ms.c^] accepta concedere. Senientia autem